INDICAÇÃO Nº 471/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais,

e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, propõe

a construção de um Posto de Saúde no Bairro Praia Mar no Município de Rio

das Ostras.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é de suma importância, visando suprir a carência de

serviços de saúde na região, garantindo o acesso à assistência médica básica para

os moradores locais.

A implantação de um posto de saúde no bairro traria benefícios decorrentes,

oferecendo atendimento médico próximo, prevenção de doenças e promoção da

qualidade de vida da população. A matéria destaca a importância da infraestrutura de

saúde adequada para melhorar o bem-estar da comunidade e assegurar o direito

fundamental à saúde.

Assim, dada a grande relevância da matéria, apresento a presente Indicação aos

nobres pares desta Casa, certo de que a mesma será tratada com a devida

sensibilidade por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor